

IP USMF Nicolae Testemitanu

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie a aulelor din incinta Blocului Morfologic nv 1.2****Valoarea de deviz 340 332,94 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Lucrari de constructii				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (dulapuri si usi)	m2	28,60	15,39	440,06
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	86,48	49,08	4 244,65
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	92,56	18,15	1 679,87
4	RpCK42E	Desfacerea plintelor din beton	m	42,00	9,54	400,75
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	38,00	10,78	409,72
6	RpCR29A	Curatarea tavanelor	m2	92,56	17,68	1 636,52
7	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	28,00	57,55	1 611,30
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice culoarea alba inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv prag ingropat	m2	11,92	939,54	11 199,28

1	2	3	4	5	6	7
9	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle lacati cu fixator cu 5 chei	buc	4,00	137,72	550,90
10	CK26A	Glafuri pervazuri montate la ferestre din mase plastice cu latimea 400mm ,	m	10,60	102,89	1 090,62
11	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	115,86	187,41	21 713,40
12	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie coloanele sanitare	m2	36,00	187,41	6 746,94
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", tip Tegulare inclusiv sistemul-grila prelude XL/TL 24mm calitate superioara	m2	92,56	160,11	14 819,61
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	62,00	12,35	765,53
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	254,00	54,17	13 758,45
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	62,00	15,74	975,76
17	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	254,00	32,07	8 146,09
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "FIUGHENFIULER" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	254,00	30,19	7 667,58
19	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	42,60	28,64	1 220,21

1	2	3	4	5	6	7
20	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane inclusiv Betonocontact	m2	24,40	76,03	1 855,17
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	24,40	15,74	384,05
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "FIUGHENFULER" grosime 1,0 mm pe suprafetele GLAFURILOR	m2	24,40	30,18	736,46
23	CK18B	Montarea cornierului din mase plastice la glafuri	m	42,60	25,46	1 084,69
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual fon	m2	278,40	30,15	8 393,69
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	92,56	46,28	4 284,10
26	CG56A1 k=5	Sapa autonivelant Nivelir 108 Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: 5mm	m2	92,56	6,40	592,82
27	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli Linoleum gr 2.0-2.5mm temelie tare rezist la foc Bfl s1 rezist electrica <2.0kb rezist uzura<0.15 inclusiv pervaz galtele inclusiv Autonivelant-3mm	m2	92,56	204,07	18 888,94
28	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata Retele ingineresti	m	208,00	22,05	4 587,44
29	RpCU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari retele ingineresti	m	208,00	17,74	3 688,92
30	CK30B	Masca decorativa demontabila din aluminiu pentru radiatoare gata confectionata 1200*800*200mm, inclusiv diblurile	m2	4,80	157,80	757,43
31	CH05B	Briu de protejare din laminat cu latimea de 200mm	m	52,00	53,19	2 766,10

1	2	3	4	5	6	7
32	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	6,70	27,81	186,35
33	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	6,70	20,16	135,09
34	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,70	82,42	552,20
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				147 970,69 83 604,46
		1.2. Retele apa si canalizare				
35	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 32-50mm	m	30,00	13,91	417,35
36	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	22,00	28,92	636,28
37	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	32,00	2,20	70,29
38	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	34,78	104,34
39	SB12B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110 mm	m	22,00	41,10	904,31
40	SB13B	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu avind diametrul de 110-50-110 mm	buc	4,00	40,75	163,00
41	SB13B	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Trecere avind diametrul de 110-100 mm la fonta etajul tehnic	buc	2,00	40,77	81,54
42	SB13B	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Cot PP avind diametrul de 110-45 gr	buc	6,00	40,76	244,54
43	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel	buc	12,00	10,27	123,19

1	2	3	4	5	6	7
		sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 110mm				
44	SB12A	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 50 mm	m	32,00	40,00	1 279,88
45	SB13A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Teu PP avind diametrul de 50-50-50 mm	buc	4,00	39,66	158,63
46	SB13A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, cot avind diametrul de 50/90gr	buc	12,00	39,64	475,63
47	SB13A	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, Trecere PP avind diametrul de 50*50 mm	buc	2,00	39,67	79,34
48	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 50mm	buc	10,00	9,90	99,01
49	SA17A	Teava din material plastic PPR cu fibra imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	16,00	37,59	601,42
50	SA35A	Fitinguri din PPR cot avind diametrul de 20*20/5gr	buc	20,00	58,68	1 173,69
51	SA35A	Fitinguri din PPR Teu teava avind diametrul de 20*20*20mm	buc	8,00	58,69	469,51
52	SA35A	Fitinguri din PPR Racord cu filet avind diametrul de 20mm	buc	12,00	58,68	704,18
53	SD20B	Conector olandez si cot cu racord olandez, PPRcu diametrul 20*1/2	buc	6,00	45,75	274,50
54	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20mm	buc	20,00	9,16	183,27
55	SC04A	Lavoar din portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida 400*600mm	buc	3,00	397,41	1 192,24
56	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat	buc	3,00	174,67	524,00

1	2	3	4	5	6	7
		basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"				
57	SD03A	Robinet cu bila pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	208,32	624,96
		Total Retele apa si canalizare Inclusiv salariu				10 585,10 3 868,22
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				158 555,79 87 472,68
		2. Lucrari montaj 2.1. Retele electrice				
58	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: Cutie de cablu	buc	1,00	215,27	215,27
59	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	23,00	1,29	29,65
60	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	45,00	8,05	362,44
61	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp NYM J 3*1.5mm2	m	176,00	6,36	1 120,05
62	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp NYM J 3*2.5MM2	m	213,00	6,36	1 355,55
63	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp NYM J 3*4MM2	m	43,00	6,36	273,64
64	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat INTERN pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere,, cu unul sau mai multe tuburi Armstrong tip inglobat 600*600 4*20w cu balast electromagnetic si startior	buc	12,00	280,05	3 360,57
65	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: LED 9w tuburi lumina alba rece 5500k 90lum 600mm radiator din aluminiu soclu rotativ cel putin 90gr cu termen de garantie 36 luni adaptiv	buc	44,00	103,41	4 550,08
66	RpEE01A	Montarea interupatoarelor bipolare dublu la instalatie inchisa montate	buc	3,00	77,94	233,83

1	2	3	4	5	6	7
		ingropa racordate la conductori de cupru sau aluminiu Legrand Viko intern				
67	RpEE03C	Montarea prizelor intern euro cu impamintare montata pe console sau in cutii si panouri de tablou 220v16A Legrand Viko cu 2 pozitii	buc	20,00	86,67	1 733,39
68	pret furnizor	Rama pu priza 220v/16A cu 2.3.4.5 locuri Legrand Viko	buc	6,00	18,75	112,50
69	RpEE03B	Montarea cutii cu d65mm pu prize doze	buc	20,00	76,23	1 524,57
70	RpEE03B	Montarea cutii de ramificatie interna 120*120mmx70mm	buc	3,00	76,22	228,65
71	pret furnizor	Forbox 4mm	buc	36,00	228,50	8 226,00
72	pret furnizor	Forbox 6mm2	buc	32,00	245,00	7 840,00
		Total Retele electrice Inclusiv salariu				31 166,19 3 681,49
		2.2. Retea internet				
73	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	188,50	1,28	241,63
74	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice:Dulap de comunicatii	buc	3,00	215,27	645,80
75	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat	buc	3,00	33,68	101,04
76	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100 Dulap de comunicatii 19*9U	buc	1,00	899,30	899,30
77	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100 Dulap de comunicatii 19*4U	buc	2,00	955,30	1 910,61
78	11-04-005-01 k=0.5sa	Montare Switch CRS 326-24G-25+RM	buc	3,00	597,76	1 793,28
79	11-07-001-01	Montare ODF completat Pigtail+adapter	buc	1,00	259,88	259,88
80	11-04-005-01 k=0.5s	Montare Cable Organizer orizontal	buc	3,00	597,76	1 793,28
81	11-06-002-01	Retele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou Cablu UTP CAT 5E cupru	100 m	3,00	344,81	1 034,43
82	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic RJ45 dubla	buc	3,00	72,92	218,77
83	08-02-410-	Teava din polietilena, pe suportul	100 m	0,38	916,61	348,31

1	2	3	4	5	6	7
	1	pardoselii, diametru pina la 25 mm Tub gofrat				
84	08-02-396-8	Canal plastic pe pereti si tavane, lungime 40*60mm	100 m	1,08	1 787,41	1 930,40
		Total Retea internet Inclusiv salariu				11 176,73 6 097,74
		Total Lucrari montaj Inclusiv salariu				42 342,92 9 779,23
		3. Utilaj 3.1. Retea internet				
85	pret furnizor	dulap comunicatii pe perete 19 9U	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
86	pret furnizor	dulap comunicatii pe perete 19 4U	buc	2,00	1 120,00	2 240,00
87	pret furnizor	Switch CRS 326-24G-25+RN	buc	3,00	6,85	20,55
88	pret furnizor	cablu organizator orizontal	buc	3,00	45,00	135,00
89	pret furnizor	ODF completat pigtail+adapter	buc	1,00	145,00	145,00
		Total Retea internet Inclusiv salariu				3 740,55
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 740,55

		Прямые затраты	Lei	204 639,26
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	21 881,68
		Transportarea materialelor	7,00 %	7 153,59
		Total	100,00 +	233 674,53
		Cheltuieli de regie	14,50 %	33 882,80
		Total	100,00 +	267 557,33
		Beneficiul de deviz	6,00 %	16 053,45
		Total	100,00 +	283 610,78
		TVA	20,00 %	56 722,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		340 332,94

APROBAT:



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

